Iob historia capitulo 8. Spes hypocrite peribit. Capitulo 10. Gaudium hypocrite ad instar puncti. Capitulo 34. Deus regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi.

Aristoteles elencorum libro i. Quibusdam est magis opere precium videri esse sapientes quam esse et non videri. Sophistica est apparens sapientia: non autem existens.

Iesus filius sirach in ecclesiastico capitulo i. Ne fueris hypocrita in conspectu hominum. Capitulo 37. Qui sophisticè loquitur odibilis est.

Oratius in poetria: Ut pictura pocsis erit que si propius stes: Te capiat magis: quedam si longius abstes. Hec amat obscurum: volet hec sub luce videri. Iudicis argumentum que non formidat acumen. Hec placuit semel: hec decies repetita placebit.

Ouidius de tristibus libro 5. capitulo 15. Tu tamen vt possis: false quoque pellere culpe. / Crimina quod non es: ne videre caue.

Mattheus in euangelio capitulo 6. Cum oratis non eritis sicut hypocrite: qui in synagogis et in angulis platearum stantes orare vt videantur ab hominibus. Intra cubiculum tuum et clauso ostio tuo ora patrem tuum in abscondito: et pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi. Cum ieiunatis nolite fieri sicut hypocrite tristes: exterminant enim facies suas: vt appareant hominibus ieiunantes. Capitulo 7. Cauete alias attendite a falsis prophetis: qui veniunt ad vos in vestimentis ouium: intrinsecus autem sunt lupi rapaces: a fructibus eorum cognoscetis eos.

Seneca in prouerbiis. Frons nostra populo conueniat.

Valerius maximus libro 7. titulo sapienter dicta aut **facta**. Socrates expedita et compendiaria via eos ad gloriam peruenire dicebat qui id agerent vt quales videri vellent: tales etiam essent.

Commented [CN1.3]: fol.33vb

Auctor libelli de formula honeste vite capitulo 2. Dignitatem rebus non opinione multorum sed ex earum natura constituas. Sunt que non videntur bona esse et sunt: et que videntur et non sunt. Non omne quod verisimile est: statim et verum est. Sicut etiam sepius quod primum incredibile videtur: non continuo falsum est. Crebro siquidem faciem mendacii veritas tenet: et crebro mendacium specie veritatis occultatur.

Ambrosius de officiis libro 2. capitulo 19. Quales haberi volumus: tales simus.

Isidorus in sinonima soliloquiorum libro 2. capitulo 29. Esse magis bonus quam videri stude. Qualis haberi vis: talis esto.

Heinricus samariensis libro i. parte 2. Quam grauis hoc labor et quam magna industria mentis: / Noscere veraci cognitione bonos. / Sepe bonos mendax mentitur opinio prauos. / Atque econuerso prouehit ipsa malos. / Omnisque niueo volucris plumescit amictu. / Non est si simulet vera columba: tamen / Sepe sub agnina latet hircus pelle licaon. / Subque cautione pie perfidus ille nero. / Multa fides igitur falsis circumdata fictis. / Que se longe aliter quam videatur habent.

Prouerbiu metrico extraordinem librorum vagantia. Ut tibi credatur fratres iselgrine cucullam. / Sed licet ante parum nunc tibi credo minus. / Fallere prudentes: pellis ouina nequit.

#### De versutia dolo malo seu malitia fraude et deceptione: Rubrica 7

In leuitico capitulo 9. No mentiemini: nec decipiet vnusquisque proximum suum.

Moyes in deuteronomio capitulo 25. Non habebis in sacco diuersa pondera maius et minus: nec erit in domo tua modius maior aut minor. Pondus habebis iustum et verum et modius equalis et verus erit tibi.

Psalmista 5. psalmo. Uirum sanguinum et dolosum abominabitur dominus. 9. psalmo. Cuius **maledictione** os plenum est et amaritudine et dolo: sub lingua eius labor et dolor.

Commented [CN14]: fol.34ra

Solomon in prouerbiis capitulo 11. Statera dolosa abominatio est apud deum: et pondus equum voluntas eius. Abominabile est domino cor prauum: et voluntas eius in his qui simpliciter ambulant. 12. capitulo. Homo inueniet fraudulentus lucrum. 14. capitulo. Uir versutus odiosus est. 17. capitulo. Fallax obtemperat labiis mendacibus.

Isaias propheta capitulo 32. Fraudulenti vasa pessima sunt.

Iesus filius sirach in ecclesiastico capitulo 19. Est qui nequiter humiliat se: et interiora eius plena sunt dolo.

Oratius in poetria: Nunquam te fallant animi sub vulpe latentes.

Tullius de officiis capitulo 18. Totius iniustitie nulla capitalior est quam eorum qui cum maxime fallunt: id agunt vt viri boni esse videantur. Idem rethoricorum artis veteris libro i. capitulo 12. Primo quidem decipi incommodum est: iterum stultum: tertio turpe. Idem de natura deorum libro 3. et finali. Uersutos eos appello quorum celeriter mens versatur: calidos autem quorum tanquam manus opere sic animus vsu concaluit. Malitia est versuta et fallax ratio nocendi.

Oratius epistolarum 2. epistola. Fallere credentem non est operosa puellam Gloria. Epistola 12. Ultimus est aliqua decipere arte labor. Epistola 16. Tarda solet rebus magnis inesse fides. Idem de arte amandi libro i. Parua leues capiunt animos. / Fallentes ex magna parte prophanum / Sunt genus: in laqueos quos posuere cadunt. / Non enim lex equior vlla est: / Quam necis artifices arte perire sua. Libro 3. et finali. Iudice me fraus est concessa repellere fraude. Armaque in armatos sumere inra finunt. Idem de fastis libro. 2. Fraude perit virtus.

Mattheus in euangelio capitulo 6. Lucerna corporis tui est oculus tuus. Si oculus tuus simplex fuerit: totum corpus tuum lucidum erit. Si autem oculus tuus nequam fuerit: totum corpus tuum tenebrosus erit. Capitulo 7. **Attendite** a falsis prophetis: qui veniunt ad vos in vestimentis ouium: intrinsecus aut sunt lupi rapaces: a fructibus eorum cognoscetis eos.

Commented [CN15]: fol.34rb

Marcus in euangelio capitulo 10. Ne fraudem feceris.

Seneca epistolarum ad lucillum libro 13. epistola 6. Malitia ipsa maximam partem veneni sui bibit. Libro 14. epistola 3. et penultima. Quod loquimur sentiamus: concordet sermo cum vita. Idem declamationum seu ciuiliu causarum libro 6. causa 3. Circumscriptio semper crimen in specie legis inuoluit.

Lex digestorum titulo de dolo l. i. §. 2. Labeo diffiniuit dolum malum esse omnem calliditatem fallationem: machinationem ad circumueniendum fallendum: decipiendum alterum adhibita. Titulo pro socio l. verum. §. hoc quoque facere: Non est equum dolum suum quemquam reuelare. Titulo de leg. 2. l. cum pater. §. antepenultimo. Non videtur dolo facere: qui fraudem excludit. Titulo de regulis iuris l. infrascripta: Nemo videtur defraudare eos qui sciunt et consentiunt.

Marcialis cocus libro vndique suscepto capitulo 3. Inscrutabilis est malefidei mentis abyssus.

Auctor libelli de formula honeste vite capitulo 2. Prudens falli non potest: nec fallere vult.

Prosper sub 65. emp. Fallaces semper curis torquentur amaris. Et mala mens nunquam gaudia pacis habet.

Cassiodorus epistolarum libro 9. epistola 24. Quelibet malitia formidat contra manifesta bona aliquid profiteri: dum generalibus odiis veretur exponi.

Gregorius in pastoralis capitulo 36. Impuri dum reprehendi metuunt semper improbas defensiones querunt: semper pauidis suspicionibus agitantur. Nihil autem est ad defendendum puritate tutius. Nihil ad dicendum veritate facilius.

Uersificator fabularum esopi fabula 3. Omne genus pestis superat mens dissona verbis. Uersutias animi florida lingua polit. Fabula 20. Qui nimis est tutus: rhetia iure subit. Fabula 24. Cum tibi quid detur: cur detur respice. Fabula 32. Me decuit fraudem pellere fraude pari. Fabula 39. Sordibus imbuti: nequeunt dimittem sordes. Fallere qui didicit fallere sperauit. Fabula 46. Fine malo claudi: mala vita meretur iniquus: Quo capit insontes: se dolet arte capi.

Auctor libelli qui dicitur pamphilus capitulo 27. Nam dolus insidias tendit vbique suas.

Auctor libelli qui dicitur facetus capitulo 7. Fraude est etenim callidus omnis homo. / Fallere fallentes: in nulla lege vetatur. / Condecet vt fallax: corrumpat arte sua.

Gaufridus in poetria capitulo 19. Lex est equa dolum referre dolore dolum. In caput vnde fuit egressus habere regressum.

Auctor libelli qui incipit astrolabi. Fallere prudentes pellis omnia nequit.

Bellinus in speculo vite: parte i. extra. 9. et penultima. Fallere fallentem de ratione potes.

Prouerbiu vulgare: Le bone parole e reifati enganna insauui e immatti.

#### De simplicitate seu prauitate et multiplicitate animi: Rubrica 8

Salomon in prouerbiis capitulo 2. Proteget dominus gradientes simpliciter. Simpliciter permanebunt in terra. Capitulo 10. Qui ambulat simpliciter: ambulat confidenter. Capitulo 11. Simpliciter iustorum dirigit eos. Iustitia simpliciter: dirigit viam eius. Abominabile est domino cor prauum: et voluntas eius in his qui simpliciter ambulant. Capitulo 22. Qui diligit cordis mundiciam propter gratiam labiorum suorum habebit amicum regem. Capitulo 28. Qui ambulat simpliciter: saluus erit.

Paralipomenon libro i. capitulo finali. Ait dauid: Scio deus meus quod probes corda: et simplicitatem diligas.

Iesus filius sirach in ecclesiastico capitulo 2. Uhe duplici corde. 3. capitulo. Cor ingrediens duas vias non habebit succensus. Capitulo 5. Non ventiles te in omnem ventum: et non eas in omni via: sic enim peccator probatur in duplici lingua. Denotatio pessima est super bilinguem.

**Ouidius** epistolarum epistola 2. Simplicitas digna fauore fuit. Idem de sine titulo seu amorum libro 3. et finali capitulo 8. Contra te solers hominum natura fuisti. Et nimium damnis ingeniosa tuis.

Quintilianus declamationum 17. et finali declamatione. Bone et conscientie simplicitas incauta est.

Mattheus in euangelio capitulo 10. Estote prudentes sicut serpentes: et simplices sicut columbe.

Iacobus apostolus epistola vnica capitulo i. Uir duplex animo inconstans est in omnibus viis suis.

Seneca epistolarum libro 14. epistola 3. et penultima. Quod loquimur sentiamus concordet sermo cum vita.

Gregorius in pastoralis capitulo 36. Nihil ad defendendum puritate tutius.

Uersificator fabularum esopi 4. fabula. Sepe dolet pietas criminis arte capi. Fabula 39.

Simplicitas veri laus est. Fabula 62. Qui sine vi sine fraude manent hi fraude necantur. / Nullo damnantur crimine sepe boni.

Cato capitulo 8. Simplicitas veri fama est: fraus ficta loquendi.

Gualterius de castellione libro 7. Prosit / Simplicitas iusto: noceatque nocentia sonti.

#### De obliquis actionibus: Rubrica 9

Ioannes in euangelio capitulo 10. Qui non intrat per ostium in ouile ouium: sed ascendet aliunde: ille fur est et latro.

#### De confidentia credulitate credulis atque incredulis: Rubrica 10

Isocrates in exortationibus: capitulo 2. Expedire putes non esse credem dum temerariis prout credendum probis.

Aristoteles rethoricorum libro i. capitulo 2. Modestis credimus magis et scelerius. Libro 2. capitulo 16. Iuuenes sunt faciles creditui: propterea quod nondum in multis decepti sunt. Iuuenes facile seducibiles sunt: sperant enim facile. Senes increduli sunt: propter experientiam.

Jesus filius sirach in ecclesiastico capitulo 12. Non credas inimico tuo in eternum. Capitulo 19. Qui credit cito leuis est corde: et minorabitur. Non omni verbo credas.

**Tullius** rethoricorum artis veteris libro i. capitulo 12. Summa amentia est in eorum fide spem habere quorum perfidia deceptus sis multotiens. Libro 2. capitulo 9. Fidentia est per quam magnis et honestis rebus: multum ipse animus in se fiducia certa cum spe collocauit.

Ouidius epistolarum epistola 16. Credulitas damno solet esse puellis. Idem de arte amandi libro 3. et finali. Nec ciro credideris: quantum cito credere ledat. Exemplum nobis non leue procrus

Commented [CN17]: fol.34vb

Commented [CN18]: fol.35ra

erit. Idem de tristibus libro 4. epistola 3. Crede quod est et vis: ac desine tuta vereri. / Deque fide certa: sit tibi certa fides.

Seneca declamationum libro 5. capitulo i. Nemo facile credit: quo credito sit dolendum. Idem in prouerbiis. Utrumque vitium est: et omnibus credere et nulli.

Ioannes apostolus et euangelista in epistola vnica capitulo 4. Nolite credere omni spiritui: sed probate spiritus si ex deo sunt.

Marcialis cocus libro vndique suscepto capitulo 5. Omnibus et nulli te credere vitium est.

Uegetius de re militari libro 3. titulo 3. Frequentius conuentionum pacisque simulatio credulis nocuere quam arma.

Auctor libelli de formula honeste vite capitulo 4. Rumoribus criminum et suspitionibus minime sis credulus: sed potius malignis qui per speciem simplicitatis ad nocendum aliquibus subrepunt oppositi simus.

Ambrosius de officiis libro i. capitulo 31. Unusquisque bene volentis se magis quam sapientis credit consilio. Libro 2. capitulo 8. Promptius nos iusto viro quam prudenti committimus.

Fulgentius libro 3. et finali fabula 15. Credulitas semper deceptionum mater est.

Cato capitulo i. Nil temere credideris. Capitulo 3. Noli tu quedam referenti credere semper. Exigua est tribuenda fides: quia multi multa loquuntur.

Cassiodorus epistolarum libro 3. epistola 4. Illi credere debetis quem vestris vtilitatibus arridere cognoscitis.

Uersificator fabularum esopi fabula 9. Non satis est tutum mellitis credere verbis. Ex hoc melle: solet pestis amara sequi. **Fabula** 25. Tempore non omni: non omnibus omnia credas. Qui misere credit: creditur esse miser. Fabula 31. Qui me lesit: idem ledet si ledere posset. Expedit infido: non iterare fidem. Que dedit infidus mella venena puto.

Ualdo fabula 11. Nec confidatis secreta nec his detegatis. Cum quibus egistis: pugne discrimina tristis. Fabula 26. Nulla fidis hosti tibi sit. / Prorsus et hostilis: tibi sit suasio vilis.

Mattheus vindocinensis in poetria: parte i. capitulo 20. Credulitas festina nocet.

Prouerbiu vulgare: Et passu non cre al zuno / Tuto creere noe saure.

#### De suspitione et suspitiosis. Rubrica. 11

Psalmista psalmo 111. Ab auditione mala non timebit iustus.

Aristoteles rethoricorum libro 2. capitulo 16. Senes kakokes sunt: kakokeia in deterius existimare omnia. Senes male suspitiosi sunt: propter incredulitatem.

Commented [CN19]: fol.35rb

Terentius in adelphis capitulo 14. Omnes quibus res sunt minus secunde magis sunt nescio quomodo suspitiosi: ad contumeliam omnia accipiunt magis propter suam impotentiam se semper credunt negligi.

Quintilianus declamatione 10. Semper apud sollicitos in deterius prona prosuasio est.

Seneca epistolarum ad lucillum libro i. epistola 3. Quidam fallere docuerunt dum timent falli. Idem de moribus. Hoc habet omnis affectus: vt in quo insanit: in idem putet ceteros furere.

Ualerius maximus libro 9. titulo quam exquisita custodia etc. Masinisa numidie rex parum fidei in pectoribus hominum reponens salutem suam custodia canum vallauit. Quo tam late patens imperium: quo tantum liberorum numerus: quo denique tam arta beniuolentia constricta romana amicitia. Si ad hoc tuenda nihil canino latratu ac morsu valentius duxit. Dionysius syracusanorum tyrannus duo de quadraginta annorum dominationem in hunc mundum peregit: summotis amicis icorum locum ferocissimarum gentium homines et a familiis locupletum electos preualidos seruos: quibus latera sua committeret sustinuit. Tonsorium quoque metu tondere filias suas docuit. Quarum ipsarum postquam adulte etati appropinquabant manibus ferrum non ausus committere instituit vt candentem in gladium nuncupatam manibus barbam sibi et capillum adurerent. Nec securiorem maritum egit quam parem. Duarum enim eodem tempore aristomadis siracusane et locrensis doridis matrimoniis alligatus fuit: neutriusque vnquam nisi excusae completum petiit. Atque etiam in cubicularem locum perinde quasi castra lata fossa cinxit: in quem se ligneo ponte recipiebat cum forem cubiculi extrinsecus a custodibus operatam interiore claustro ipse diligenter obserrasset.

Commented [CN20]: fol.35va

Cato capitulo 2. Ne cures siquis tacito sermone loquatur: / Consciis ipse sibi de se putat omnia dici. Capitulo 5. et finali. Quod tibi suspectum est: confestim discute quid fit / Namque solent primo: que sunt neglecta nocere. / Suspectus caueas: ne sis miser omnibus horis. / Nam timidus et suspectis: aptissima mors est.

Cassiodorus epistolarum libro 11. epistola 10. Mens humana facile suspicatur: de quolibet illa que pertulit. Idem de amicitia epistola 15. Suspitiosum semper curiositas inquietat.

Gregorius in pastorali capitulo 36. Impuri dum deprehendi timent: semper pauidis suspicionibus agitantur.

Uersificator fabule esopi 20. fabula. Qui nimis est tutus retia iure subit.

Auctor libri qui incipit: astrolabi: De que culpasti mulierem cogis amare. / Et verum falso crimine sepe struis.

#### De clandestinatione et patulitate: Rubrica 12

In leuitico capitulo 19. Non maledices surdo.

Salomon in prouerbiis capitulo i. Frustra iacitur rete ante oculos pennatorum. Idem in ecclesiastice capitulo 10. In cognitione tua regi ne detrahas: et in secreto cubiculi tui ne maledixeris diuiti: quia et aues celi portabunt vocem tuam.

Commented [CN21]: fol.35vb

Isocrates in exhortationibus capitulo 2. Nunquam vllum perpetrans facinus latere credas. Omnia existimes agere ceu neminem latitura: nam etsi mox celaberis postmodum reuelaberis.

Aristoteles ethicorum libro 4. capitulo. Latere timidi est.

Oratius in odis libro 2. capitulo 58. Paulum sepulte distat inertie / Celata virtus. Idem in poetria. Ut pictura poesis erit: que si propius stes. / Te capiat magis: quedam si longius abstes. / Hec amat obscurum: volet hec sub luce videri. / Iudicis argutum que non formidat acumen. / Hec placuit semel: hec decies repetita placebit. Idem in epistolis 17. epistola. Stultorum incurata pudor malus vlcera celat.

Tullius tusculanarum questionum libro 2. Omnia benefacta: in luce se collocare volunt.

Quintilianus epistolarum epistola 15. Quis enim zelauerit ignem. Lumine qui semper proditur ipse suo. Idem de arte amandi libro 2. Si latet ars prodest: affert deprehensa pudorem. Atque adimi merito tempus in omne fidem. Idem de remedio amoris libro 2. Que nimis apparent: retia vitat auis. Idem methamorphoses libro 4. Quoque magis tegitur tectus magis estuat ignis.

Quintilianus declamationum 12. declamatione. Male heret ibi innocentia vbi in potestate est secretum scelus.

Mattheus in euangelio capitulo 5. Non potest ciuitas abscondi supra montem posita. Capitulo 10. Nihil opertum quod non reueletur: et occultum quod non sciatur. Idem dicit lucas in euangelio 12. capitulo.

Marcus in euangelio capitulo 4. Non est aliquid absconditum: quod non manifestetur.

Lucas in euangelio capitulo 8. Non est occultum quod non manifestetur: nec absconditum quod non cognoscatur: et in palam veniat.

Ioannes in euangelio capitulo 3. Omnis qui male agit: odit lucem: et non venit ad lucem: vt non arguantur opera eius. Qui autem facit veritatem venit ad lucem: vt manifestentur opera eius. 12. capitulo. Ambulate dum lucem habetis vt tenebre vos non comprehendant: et qui ambulat in tenebris: nescit quo vadat.